Дело № 5-12-317/2018
05-0317/12/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06 ноября 2018 года

	                                г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шалунц Сергея Самвеловича, ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС1, зарегистрированного и проживающего по адресу:, АДРЕС2
УСТАНОВИЛ:
22 сентября 2018 года в 09 час 10 мин. по ул. Бородина д.6 г. Симферополя водитель, Шалунц Сергей Самвелович, управлял транспортным средством Фольксваген Touareg государственный регистрационный знак ДАННЫЕ, на котором без соответствующего разрешения установлено устройство для подачи специальных световых сигналов(красно-синего цвета), чем нарушил пункт 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 4. ст. 12.5 КоАП РФ.

В судебном заседании Шалунц С.С. вину в совершении административного правонарушения, ответственность за которое установлена ч.4 ст.12.5 КоАП РФ, не признал, пояснил, что автомобиль Фольксваген Touareg государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ему не принадлежит, никаких устройств в указанный автомобиль он не устанавливал и не использовал при управлении автомобилем. Сотрудники ДПС остановили его на ул.Бородина, возле дома №6, и  указали на прибор, который находился на торпеде под  лобовым стеклом в автомобиле, после чего, он его снял.
В судебном заседании Инспектор взвода №1 СР ДПС ГИБДД по ОББПАСН МВД по Республике Крым Чебышев К.Ю. пояснил, что 22.09.2018 г. около 9 часов он остановил автомобиль Фольксваген Touareg государственный регистрационный знак Р656ОА123 в котором под лобовым стеклом было установлено устройство, которое осуществляло подачу специальных световых сигналов  красного и синего цвета. Зафиксировать подачу специальных световых сигналов не удалось. После остановки автомобиля и проверки документов выяснилось, что разрешения на установку специальных световых сигналов  на указанный автомобиль не было. Водитель Шалунц С.С. сорвал устройство с торпеды автомобиля и разбил его, несколько раз бросив на землю,  после чего  остатки устройства были изъяты, упакованы в пакет и приобщены к делу.

Вина Шалунц С.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении 23 АП 046628 от 22.09.2018 года; протоколом №50 АС 164182  об изъятии вещей и документов от 22.09.2018 года согласно которого изъято устройство передачи специальных световых сигналов; фотографией автомобиля Фольксваген Touareg государственный регистрационный знак Р656ОА123 на торпеде под лобовым стеклом которого установлено устройство передачи специальных световых сигналов; объяснениями Шалунц С.С. от 22.09.2018 г.; рапортом инспектора ДПС Чебышева К.Ю.; Квитанцией №16 о приеме на хранение предмета административного правонарушения; видеозаписью (л.д.1-8).
Согласно п. 2.3.1. Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090 (далее - Правила дорожного движения или ПДД) водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии с пунктом 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения запрещается эксплуатация транспортных средств, оборудованных без соответствующего разрешения проблесковыми маячками и (или) специальными звуковыми сигналами.

В соответствии с пунктом 2 Инструкции о выдаче разрешений на установку на транспортные средства устройств для подачи специальных световых и звуковых сигналов, утвержденной Приказом МВД России от 31 марта 2014 г. N 194, выдача разрешений на установку устройств для подачи специальных световых (проблесковых маячков синего, синего и красного цветов) и звуковых сигналов осуществляется путем проставления отметки (внесения записи) в свидетельство о регистрации транспортного средства уполномоченным должностным лицом Госавтоинспекции.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации,  участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Исследовав материалы дела и доказательства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Шалунц С.С. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 4 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно -  управление транспортным средством, на котором без соответствующего разрешения установлены устройства для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации).

Доводы Шалунц С.С. о том, что автомобиль ему не принадлежит, устройство для подачи специальных световых сигналов в автомобиль он не устанавливал, не знал, что в автомобиле находится подобное устройство, и не использовал его при движении, по мнению мирового судьи не имеют правового значения при квалификации действий правонарушителя по ч.4 ст.12.5 КоАП РФ.

Мировой судья не находит оснований для  назначении экспертизы устройства для подачи специальных световых сигналов, изъятого согласно Протокола №50 АС 164182  об изъятии вещей и документов от 22.09.2018 года, т.к. при исследовании видеозаписи и осмотре указанного устройства при рассмотрении дела в суде установлено, что Шалунц С.С. разбил устройство и привел его в непригодное состояние.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям в области дорожного движения, личность правонарушителя,  его имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность.

С учетом изложенного, мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Шалунц С.С. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами на срок, предусмотренный санкцией части 4 статьи 12.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

                                                   п о с т а н о в и л:
Шалунц Сергея Самвеловича, ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС1, зарегистрированного и проживающего по адресу:, АДРЕС2 признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях   и назначить ему наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами на 1 (Один) год  с конфискацией предмета административного правонарушения -устройство для подачи специальных световых сигналов(красно-синего цвета).

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 КоАП РФ,  в орган, исполняющий этот вид административного наказания (органы ГАИ), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Исполнение постановления в части конфискации предмета административного правонарушения – устройство для подачи специальных световых сигналов(красно-синего цвета), изъятого у Шалунц С.С. согласно протокола № 50АС164182, находящегося на хранении по Квитанции №16 в СР ДПС ГИБДД по ОББПАНС МВД России по Республике Крым  возложить  на Отдел судебных приставов по Киевскому району  г. Симферополя УФССП России по Республике Крым.

Акт об исполнении постановления в части конфискации предмета административного правонарушения направить в адрес мирового судьи.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения   или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой  судья                                                                                  В.В. Малухин